



# GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRZODE DZIA 12. LISTOPADA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 12. Listopada.  
**SESSYA SEYMOWA XV.**  
 Dnia 10. Listopada.

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, IP. Marszałek Konfederacyi Kor. w zagaieniu swoim wyraził, iż gdy przez Prawo nowe, na Wojskiem zarządzac Komisya, ażeby więć przystąpiono do Opisow teyże Komisyi według podanych Projektów: y tym końcem dał Głos IP. Sekretarzowi Seymowemu, do czytania Projektu.

Po przeczytaniu pierwszego Punktu tegoż Projektu: iż Komisya ma Wojskiem zarządzać, w niżej opisać się miay sposob: IP. Suchołolski Poles Smoleński, zabrał Głos, w którym obzernie mianym, wyraził, iż na fundamencie Praw Unii W. X. Litt. powinne być dwie Komisye, jedna Koronna, druga Litt.

Xże iac Sapieha Marszałek Konfederacyi Litt: oświadczył, iż równie trokliwy o Prerogatywy Prowincyi Litt: przy tych zawsze obstawac będzie; ale radził, ażeby wprzód była opisana władza tey Komisyi Wojskowej, a na

końcu dopiero, ażeby decydowano, czy jedna ma być Komisya dla obu Prowincyi, czyli też dwie udzielnie Komisye być maia.

Zapytał się zatem IP. Marszałek Konfederacyi Kor: ieśli jest zgoda na Punkt pierwszy z Projektu o Komisyi przeczytany? Gdy ta jednomyślnie słyszeć się dała, HPP. Deputowani do Konstytucyi, takowy Punkt podpiali.

Zabrał Głos IP. Swiętosławski Poseł Wołyński, w którym wyraziwszy, iż czasu tak wiele upłynelo, a tyle jeszcze potrzeb Rzeczypospolitey do ulkutenienia zostaię, które gdy w jednym tym inż ostatnim szostym tygodniu Seymowania zakończone być nie mogą, przeto, aby rzeczy niedokonczone niezostaly, y żeby u postronnych Narodow do posmiewiska niedac okazji, wypadu nieodbita potrzeba przedłużenia Seymu, bez zamierzenia czasu, lecz dopoty, dopoki interessa Rzpltey wyciągac będą. Stofowny zatem do swojego wniesienia oddał Projekt do Lalki.

IP. Malchowski Kanclerz W. Kor: oświadczywszy, iż zgadza się z IP. Wołyńskim względem potrzeby przedłużenia Seymu, lecz rozumnie być potrzeba, ażeby czas był oznaczony,

do którego takowa *Prorogacya* ma nastąpić; słofowny przeto do swiego wniesienia oddał Projekt do Lalki.

Czytał zatym IP. Sekretarz oba Projekta *Prorogacyi Seymu*, tak IP. *Wołyńskiego*, iako iżeż IP. Kanclerza W. Kor: Gdy zaś niektórzy z IIPP, Posłow, nad temi projektami swoje czytali uwagi, y niektóre dodatki do Projektu IP. Kanclerza, aby umieszczone zostały dopraszali się, został zatym teuzę IP. Kanclerza W. Kor: Projekt poprawiony.

Po odśłapieniu Projektu swiego przez IP. *Wołyńskiego*, czytany został powtórnie Projekt IP. Kanclerza W. Kor: *Prorogacyi Seymu*, do dnia 15. Grudnia, z wolną dalszą napotym *Prorogacyą* tegoż *Seymu*, jeżeli potrzeby Rzpłtey wyciągać będą, y z Limitą nawet onegoż, pod tymże samym *Związkiem Konfederacyi*.

Za przeczytaniem prowtórnym tegoż Projektu, gdy jednomyślna zgoda wżyltkich Stanow na przyjęcie onego nastąpiła, IIPP. *Deputowani do Konstytucyi* pomieniony Projekt podpisałi.

Za zbliżeniem się Ministerium do Tronu, Król Imć w zabrany Głosie oświadczył, że dzień dzisiejszy pokazał, co *Duch Zgody y Jednomyślności* może, y że spodziewać się należy, że gdy spólnie wszyscy pracować będziemy, *Król z Narodem, y Narod z Królem*, wktótce do popomyślnego dojdziemy końca; a przeto, spodziewaig się, że jutro wżyltko pomyślniey poydzie, y dogadzając przytym żądaniu wielu, aby *Sesye Seymowe* raniey się rozpoczynaly, dzisiejsza *Sesya* solwuje na dzień utrzejczy na godzinę 9. ranną.

X  
Z *Frankfurtu d. 20. Pazdzier:*  
Cesarz Imć, do pewnego z swoich poufalych w *Wiedniu*, miał teraz napisać List, następującym sposobem (iako Publiczne Piśma głoszą) ułożony - „ Jestem Cesarzem, y „ dają mi pierwsze miejsce między „ Panującymi na Ziemi. Lecz, smutna Dostojność! która tak wiele kłopotu, tyle uciążliwych od „ Panowania nieoddzielnych w sobie zamyka trosków. Już nad- „ fzedł czas moiego doświaczenia, „ gdzie całemu światu mam poka-

„ zać, że przez mądrą stałość, u-  
„ nosić można umysł nad same na-  
„ wet zdarzenia niepomysłne. Nie  
„ poszły tak rzeczy, iako się spo-  
„ dziewałem. Strażliwa zaraza,  
„ porwała Tyśiącami z walecznych  
„ moich Woioownikow; y Tyśiąca-  
„ mi znou, blyszczący się Miecz  
„ Nieprzyacielski pożarł. Wżylt-  
„ ko to, wespół z iękami y narzeka-  
„ niem Poddanych moich, przed  
„ okrucieństwem Nieprzyaciela u-  
„ mykających, gwałtownym spo-  
„ sobem kraiało serce moje; umy-  
„ ślu iednak moiego nie osłabiło.  
„ Przeświadczenie, że iako Wódz  
„ moiego ludu, czynię powinność  
„ moię; waleczność Żołnierzy mo-  
„ ich, którey codziennie iestem  
„ świadkiem. oczywistym; wierze-  
„ nie w Boga, który nikogo ufa-  
„ jącego weni nie opuszcza; to za-  
„ sła mnie, y niezawodne daje mi  
„ przekonanie, że wżyltko iest-  
„ cze dobrze poydzie. „

Z *Gothenburga d. 20. Pazdzier:*  
Armistycyum dnia 17. upłynione,  
na 4. tygodnie zostało przedłużo-  
ne, y Kwatera Główna *Dunjskiego*  
Woyska Posiłkowego, dziś przez  
niosła się do *Uddewalla*.

Z *Włoch d. 11. Pazdziernika.*  
W *Neapolu* chodzi pogłoska, że Król  
bogate Opactwo *Benedyktynow* na  
*Górze Cassyno*, chce skaflować. Ge-  
nerał *Dominikański* ma także zna-  
czną stratę; który w Królestwie  
*Neapolitańskim*, miał 15. Klasztorow  
Zakonnikow, y dwa klasztory Za-

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W<sup>o</sup> SRZODĘ DNIA 12. LISTOPADA, ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 12. Listopada. Nowo-przybyły do Dworu tuteyszego Minister Pełnomocny Angielski Jmć Pan Heiles, miał u Króla Jmci w pizeszłą Niedzielę Pierwszą Audyencyą.

W przeszły Piątek, podług rozrządzenia Prześwietney Kómmis-syi Edukacyi Narodowey zwykłe coroczne Nabożeństwo żałobne za dusze Fundatorów Edukacyinych, w tuteyszym Kościele Po-sezu-ickim odprawilo się. Mszą S. spiewał J. X. Malinowski Biskup Cynen-ki Sufragan Miednicki, na którey młodź Szkolna była przytomna.

Z Wiednia dnia 18. Pazdziernika. Przez Listy prywatne z Ban-natu doszła nas wiadomość, że W. Węzyr z swoią Armią zupełnie z z Bannatu już wyciągnął, y że teraz Sersaskier tylko z 40,000. ludzmi naydując się tam, góry trzyma osadzone. Pozor zdaie się coraz do prawdy podobniejszy, iż W. Węzyr z swoią Armią do Syrmii teraz wtar-gnąć usiłuje, ponieważ na 80,000. ludzi ku Belgradowi marszeruje. Na Dunaju pełno Tureckich statkow, przeto też, dwie Cesarskie Frega-ty y Czayki ku Peterwardynowi musiały się cofnąć. Wszakże o tym więcey nie wspominaią, że Korpus Woyska pod Generałem Gemmin-gen z Balieszce usunie się do Peterwardynu; czynią się ówszem wszyst-kie dyspozycye do należytego odpierania Nieprzyziaciela w tame-cznych okolicach. Na ten koniec, Felt-Marszałek Laudon, naywyż-szą otrzymał komendę nad tym korpušem woyska, y na wsparcie iego, z Batalionami Infanteryi y dwóma Reimentami Kawaleryi, nieodwłócznie Sam do Semlina ma się udać. W Kroácii tym czafem Felt-Marszałek Leytnant de Vins zatrzyma komendę, z dependencyą atoli od Felt-Marszałka Laudona.

W Szpitalach przy Semlinie, na końcu Miesiaca Września nay-dowało się 10,431. ludzi choruiących. Nie trzeba atoli rozumieć,

iakoby Armia przy *Semlinie* sama jedna, tak wielu miała chorych; ale, że przy ruszeniu ztąd Armii Główney, bardzo tu wiele Choru-jących Osob od teyże Armii pozostało.

Cesarz Jmć miał przyśłać rozkaz do wystawienia dwóch Rey-mentow lekkiey Kawaleryi, y Kantony na zwerbowanie ludzi do tych nowych Reymentow mają być naznaczone w *Węgrzech, Morawii, y Gallicyi.*

Z *Londynu* dnia 21. Października. Mała Eskadra nasza do *Ost-Indyi* przeznaczona. Składa się z Okrętu *Crown* od 64. harmat, na którym *Kommodor Cornwallis*, iako Komendant Eskadry, naydłuie się; z dwóch *Fregat* do 36. harmat, y z jedney Szalupy od 14. harmat.

Nayswieższe wiadomości z *Nowego Yorku* donoszą, że Nowa Rządu Konfytucya Wolnych Stanow *Amerikańskich*, została przyjęta od iedynaštu tychże Stanow. *Pułnocna Karolina, y Rhode-Island*, iey nie akceptowały. Nie wątpią, że General *Washington*, Prezydentem o brany będzie przy tey nowej Rządu Administracyi, Władza Prezydenta tey Rëgencyi, pówiększey części równa się z władzą, którą ma Król *Angielski* w *Brytańskiey* Konfytucyi; wyiawszy, że Urząd Prezydenta y Powaga do niego przywiązana, trwa tylko przez lat 4. O Administracyi *Washingtona*, barzo wiele sobie obiecuią, rozumiejąc, że ta Forma Rządu, iak tylko do zupełney swoiey przydzie exekucyi, naylepszą będzie na całym Swiecie. Wszakże to czas pokaże.

Z *Wiednia* d. 1. Listopada. Listy prywatne pod dniem 16 y 18. Pazdzser; donoszą z *Bannatu*, że nasza Główna Armia, która z *Lugoszu* iuz ruszyła, trzema kolumnami maszeruie. Pierwsza ciągnie przez *Tomasowatz, Sakulę y Jakubę*; druga przez *Alibonar y Neudorf*; trzecia przez *Werfzec, Weyskirchen y Kubin*, wszystkie trzy dążą do *Pancsova*, gdzie dnia 21. albo 22. razem mają się zebrać.

Rezerwa Artyleryi, poszła pierwey; dnia 18. stanęła w *Potofsz*, y tegoż samego dnia przyszło tam 20. Pontonow z *Lugoszu* y tyleż Pontonow z *Temeswaru*. Na ludzi naszych zatrudniających się przy *Tomasowadztz* postawieniem Mostu na rzece *Temesz*, dnia 18. rano niespodzianie napadła daleko liczniejszy Partya Nieprzyjaciół. Turcy przyłunęli się aż do Obozu przy *Potofsz*; ale tam od Żołnierzy naszych tak dzielnie byli przywitani, że z wielką stratą spiesznie aż do *Udin* cofneli się. Gdy nasza Kawlerya, za umykającym Nieprzyjacielem w pogon puściła się, wtedy właśnie Cesarz Jmć, mając przy so-

bie Generała Artyleryi *Colloredo*, y niektórych innych Generalow, przyjechał do *Tomaszowatż*.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 1. Listopada. Z Obozu Główney Armii przy *Oppowa* d. 23. Października. Przez *Pozycyą*, którą Cesarz Imć był sobie obrał przed *Lugosz*, nie tylko komunikacya z Ziemią *Siedmigródzką* była zaślouioną, ale nawet y dalsze pomykanie się Nieprzyjaciela, (chyba żeby się on na *Równinie* chciał wdać w *Batalię*,) w niwecz zostało obrócone.

Po otrzymaniu dnia 10. Paździer; wiadomości, że Nieprzyjaciel, który stał przy *Karansebes*, na odwrot ciągnie do *Slatina*, y ztamtąd do *Armenisz*, y tak cośa się coraz dalej; postanowił Cesarz Imć w tameczney okolicy zostawić tylko Felt-Marszałka Leytanta Grafa *de Wartensleben* z Korpusem *Woyłta* pod jego Komendą będącego, żeby on znowu ku *Karansebes* y według okoliczności przez *Dolinę Mebadia* dalej posuwał się; z *Armią* zaś *Monarcha* Sam przedsięwziął ku *Pancsowa* maszerować, dla wyparowania *Turkow* z tego miejsca, y *Plaszczyzny* owej, na którą w tym przeciągu, gdy Cesarz Imć z *Armią* przy *Oppowa* nąydował się, po cofnieniu się naszego *Woyłta* w okolicy tameczney zostawionego, Nieprzyjaciel wkroczył, y dalej się na niey był rozłożył.

Na ten koniec, ruszył Cesarz Imć, dnia 12. od *Lugosz*, wyprawił General *Majora Harrach*, z jednym Korpusem *szady* y *Pięchoty*, tudzież *Generala d'Alton* z Korpusem drugim, zostawiającym pierwey pod Komendą Felt-Marszałka *Leytanta Brechunville* (który dla słabości zdrowia musiał zdać Komendę) y naznaczył *Pierwzemu Generalowi* dyrekcyą maszerowania po *lewey* stronie bokiem przy komunikacyi z *Armią* przez *Werszec* ku *Uypalanka*; drugiemu zaś determinował, ażeby w równey odległości z *Generalem Harrach*, *Marsz* swój obrócił przez *Dolinę Karasowa*, y dalej ku *Weiskirchen* postępował; z *resztą* zaś *Armii*, Cesarz Imć, nie mogąc dla wozy niedostatku przelać za *pierwzemi* Korpusami, przez *Werszec* albo *Allibunar* maszerować drogą, ciągnął wzdłuż rzeki *Temesz*, y stanął dnia 20. w *Sakula*, gdzie dnia 21. był odpoczynek, y nazajutrz forsowany *Marsz* odprawil do *Jakuba* ku *Pancsowa*.

Z *Listow* należionych u jednego *Bałzy* wziętego w niewolę od *Generala Harrach*, tudzież z powieści wielu innych Nieprzyjacielskich *leńcow*, przez *Forpoczty* nasze schwytanych, wiadomość była, że w *Pancsowa* dwóch stoł *Bałzow* z swoimi ludźmi, y nadto ielzce kilkadziesiąt *ludzi* od *Belgradzkiego* Garnizonu.

Cesarz Imć postanowił zatem to Nieprzyjacielskie *Korpus* na 12. do 15,000 *ludzi* racho wane, atakować zaraz nazajutrz z swoją *Armią*; ale tegoż dnia iak narynniey postrzegly *Forpoczty* nasze, że Nieprzyjaciel już się przeprawuje przez *Temesz* przy *Pancsowa*, poprzedzającą nocą to miejsce opuściwszy y pierwey zapaliwszy, y ze wylżytkimi ku *Belgradowi* ciągnie; wysłano zatem część *Reymentu Wurmfera*, nąydującą się przy *Armii*, w celu opanowania *Pancsowa*, y napałstowania Nieprzyjacielskiej *Straży* tylney; co tak pomyślnie do skutku przyszło, że *Pancsową*, dorazą sładzono, Nieprzyjaciela dościgniono, wielu *Turkow* rozsiekano, *famego Mehmsz* *Bałzę*, który miał Komendę w *Pancsowa*, raniono śmiertelnie, koniącego na *placu* zostawiono, y na dowod konia jego z bogatym *Ryszunkiem* przyprowadzono, Nieprzyjacielowi także wiele *wozow* zabrano, y wielu *Turkow* w niewolę wzięto. *Strata* nasza przy *tey* potyczce, wynosił w zabitych y raniionych do 30. *ludzi*.

Tegoż *famego* dnia, Cesarz Imć odebrał ielzce wiadomość od *Generala Harrach*, że On z *Korpusem* swojego *Woyłta*, Nieprzyjaciela stojącego w *Uypalanka*, z tego miejsca y z *tamecznych* *Kozlar* zbroyną ręką wyparował, wielu *Turkow* wziął w niewolę, więcey zaś *w pień* wyciał, y przymusił Nieprzyjacielski *Garnizon* stojący w *Szancu* (420. *ludzi* wynoszący) do poddania się, pozwalwyszy mu na wolne ztamtąd wyciągnięcie.

Dostąpiwszy tym sposobem Cesarz Imć zamiarow swoich względem wyparowania z *Banatu* Nieprzyjaciel od tutejszey strony, zostawił Felt-Marszałka *Clerfai*, z jednym *Korpusem* przy *Pancsowa*; y ponieważ Nieprzyjaciel liczba przy *Belgradzie*, tak przez odwrót *Woyłta Turckiego*, które stało przy *Pancsowa*, iako też przez *Partye* rozmaite po innych miejscach przez *Dunay* przeprawione, powiększyła się znacznie; zaczęmy Cesarz Imć z *resztą* swojej *Armii* przymaszerował do *Oppowa*, koncem złączenia się z *Korpusem* *Woyłta* *Geuerala de Gemmingen* przy *Semlinie*, y wniwecz obrocenia zamachow, któreby Nieprzyjaciel y z *tamtey* strony chciał przeciwko nam do skutku przyprowadzić.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 12. Listopada, R. 1788.

Pewna osoba idąc ulicą *Nowomiejską* dnia 5. Mca y Roku terasniejszych, zgubiła *Pięścię* *Brylantowy*, 8: kamyków do koła, a jeden większy w rzódku w łobie mający, oprawy *starowieckiej*; z *fakiewką* *iedwabną* koloru *niebieskiego* *złotem* *przerabianą*, y *kluczykiem* *od* *szkatulki*, Ktoby takowy *Pięścię* znalazł, niech się uda do *JP. Iwańkiewicza* w *Kamienicy* *Miejskiej*, przy *Braniu* *Nowomiejskiej* *miejskiej*, a przyzwoitą *odbierrze* *nadgrode*.

W *Xięgarni* *Jana* *Lud.* *Kocha* *znayduje* się *nowa* *wyšla* z *Druku* *Xiązka*, *pod* *tytułem* *Wiadomości* *o* *Daniach*: *8yo* *alla* *Rust.* *zł.*; *2.* *Ditto* *L' Anni* *des* *Enfants* *Franculka* *8yo* *alla* *Rust.* *zł.*: *3.*

Pewny *Młodzien* *zakonkludowawszy* *Szkoły* w *tutejszey* *Stolicy* *dawniej*, *teraz* *zostaję* *bez* *służby*, *ofiaruje* się *na* *funkcyę*, *lub* *do* *Pióra*, *lub* *też* *do* *hoku* *Pańskiego*; *można* *się* *o* *nim* *pytać* *na* *Ulicy* *Podwał* *zwaney*, *w* *Kamienicy* *gł.* *XX.* *Paulinow*, *u* *Pana* *Pliszynskiego*, *pod* *Nrem* *501.*

Pewny *umięciący* *doskonale* *język* *Francuski* *y* *Niemiecki*, *ofiaruje* się *za* *Guwernera* *do* *dzieci*. *Informować* *się* *o* *nim* *można* *u* *J. P. Dufour* *Drukarza* *Warszawskiego*, *w* *Rynku* *Starego* *Miasta* *mieszkaącego*.

*Panny* *Fabr* *z* *Paryża*, *mają* *honor* *donieść* *Daniom*: *iz* *przybyły* *do* *tey* *Stolicy* *z* *pię-* *knym* *Assortymentem* *Stroiow* *w* *naynowlzym* *guście* *Paryskim*. *Mieszkaią* *na* *Krakowski* *Przedmie-* *ściu* *w* *Kamienicy* *JP. Kawczyńskiego* *pod* *Nrem* *377.*

*Na* *Solcu* *podle* *Magazynu* *I. K. Mei*, *są* *Drzewka* *Morwowe*, *Wioskie* *Orzechowe*, *Kasztany* *dzikie* *z* *koronami* *różnego* *gatunku*, *y* *inne* *Drzewka* *Owocowe* *na* *przedaz* *za* *cenę* *barzo* *małą*. *Te* *Drzewka* *tu* *w* *Warszawie* *z* *naśnienią* *są* *wyprowadzone*, *y* *z* *tey*  *przyczy-  
ny* *pożyteczniejszy* *nad* *zagraniczne*. *Jest* *tych* *Drzewek* *kilka* *Tylicy* *sztuk*.

Pewny *Młodzieniec*, *który* *lat* *3.* *przy* *Regencyi* *Prus* *zachemich*, *na* *Urzędzie* *Referen-* *ującego* *zostawał*, *znający* *doskonale* *nayzawiljsze* *Stanu* *tego* *Interessa*, *umięciący* *język* *Polski* *Francuski*, *y* *Niemiecki*, *w* *graniu* *na* *klawikorcie* *biegły*, *w* *Filozofii* *y* *Prawney* *nauce* *oświe-* *cony*, *życzy* *łobie* *służyć* *za* *Nauczyciela*, *albo* *Sekretarza*. *Ktoby* *o* *nim* *chciał* *wiedzieć*, *niech* *się* *uda* *do* *JP. Eppingiera* *Konfyltara*; *przy* *Aptece* *I. K. M.* *mieszkaącego*.

*Są* *do* *sprowadzenia* *różne* *Norymberkie* *drzewa*, *Gruszki* *wylokite*, *y* *niskie*, *Jablonki* *wy-* *lokite* *niskie*, *w* *różnych* *gatunkach*, *Wiśnie* *y* *Sliwki* *wylokite* *y* *niskie*, *w* *różnych* *gatunkach*; *Morele* *y* *Brańskwinie*; *wylokite* *y* *niskie* *w* *różnych* *gatunkach*, *Wino* *gręnowe* *drzewa* *do* *ładze-* *nia* *różnego* *gatunku*, *y* *Aprikoły* *w* *różnych* *gatunkach*. *Te* *drzewka* *znaydują* *się* *we* *Dwór-* *ku* *P. Formana* *przy* *Ulicy* *Długiej*, *pod* *Nrem* *534.*

*Należna* *Wiedeńska*, *różnego* *gatunku* *od* *wielu* *osob* *obślatowane*, *iz* *do* *Warszawy* *nadje-* *zły*, *które* *w* *Palacu* *Xcia* *Biskupa* *Krakowskiego* *u* *JP. Murgrabiego* *na* *Ulicy* *Miodowej* *znaydują* *się*; *a* *ponieważ* *quantum* *znaczniejszy* *nad* *obślatunek* *przyšlo*, *przeto* *każdy* *tychże* *naśnien* *może* *tam* *dollać* *za* *mierną* *cenę*, *podług* *taxy* *uz* *ustanowoney* *y* *z* *utteylną* *ceną* *drukowaną* *do* *skonsultowania* *wolney*. *Ktoby* *łobie* *życzył* *kwiatowych* *cebulek*, *takowe* *aż* *na* *wioinę* *sprow-* *adzone* *być* *mogą*.

*Jan* *Wulf* *który* *przezwał* *się* *Wilczewskim*, *wzrostu* *miernego*, *oka* *świego*, *dużego*, *noś-* *ka* *kończącego*, *włosow* *czarniawych*, *twarży* *okrągłej* *rumianej*, *językiem* *Niemieckim* *dobrze* *mów-* *iący*, *a* *Polskim* *językiem* *mówiąc* *z* *Niemiecka* *zatręcający*, *rodem* *z* *Brodnicy* *Miasta* *Prakica-* *go*, *mający* *w* *tymże* *Mieście* *Brodnicy* *Braci* *przyrodnych* *Macieja*, *Gotliba*, *y* *Jakoba*; *przez-* *wilkim* *Maruschulkow*, *zostawszy* *Katolikiem* *w* *Polszcze*, *z* *Maryanną* *Zulawinską* *w* *Rypinie* *przed* *lat* *12.* *wziął* *ślub*, *a* *mieszkawszy* *z* *nią* *niezupelny* *Rok*, *odszedł* *od* *niej*; *od* *którego* *czasu* *że* *żadney* *niemá* *władomości* *o* *Mężu* *swoim* *ta* *uboga* *sierota* *porzucona* *żona*, *prosi* *ktoby* *wie-* *dział* *gdzie* *się* *znayduje*, *lub* *czyli* *y* *gdzie* *umarł*; *aby* *ozpamięt* *IX.* *Plebanowi* *śwemu*, *a* *też* *Konfyltrowi* *Generalnemu* *Plockiemu*, *aby* *donieśł*.

*Swiece* *woskowe* *Jarosławskie*, *których* *dla* *konsumpcyi* *wielkiej* *niźnato* *było*, *iz* *do* *Warszawy* *nadje-* *zły*, *y* *znaydują* *się* *w* *Palacu* *Xcia* *Biskupa* *Krakowskiego* *na* *Ulicy* *Miodowej* *u* *JP. Murgra-* *biego*.

konnie. W Rzymie, między Generalami Zgromadzeń Zakonnych, wielka jest konsternacya. Słychać także, że y w Hiszpanii Klasztory mają być skaslowane.

Z Berlina d. 25. Pazdziernika. Tuteysza Gazeta donosi pod Artykułem od Dworu podanym; co następuje: „Dostała wiadomość pewna z Gothenburga, pod dniem 16. Pazdzier: że Armistycyum od dnia 9. do dnia 17. zawarte między Danią y Szwecyą, przedłużone zostało na 4. tygodnie, y że Posel Pruski Baron de Borch y Angielski Posel JP. Elliot, do Obozu Duńskiego udali się. „

Z Gotemburga d. 20. Pazdzier: Potwierdziła się wieść, że dnia 8. tego Miesiąca, Posłowie Angielski y Pruski, udawszy się do Kwatery Generalney Woysk Duńskich, pomagających Rosyji przeciwko Szwedom, oznajmili Urzędownie, iż mają rozkaz od swych Dworow, ażeby zapowiedzieli Wojnę Dani, jeżeli swego Woyska niewyprowadzi z miejsc do Szwecyi należących.

Z Berlina d. 26. Pazdziernika. To Prawda, że Woysko nasze przeznaczone na pomoc Szwedom, y w targańc mające do Xięstwa Holsztyńskiego, należącego do Króla Duńskiego pomagającego Rosyji przeciwko Szwedom, składa się z 14. Batalionow Piechoty, y z 35. Szwadronow Jazdy, gotowych każdego czasu do Marszu. Mówią, że do tego Woyska naszego, przyłączy się

jeszcze 10,000. Hannoverczyków. Nad pierwszym Woyskiem ma mieć Komendę Xże Brunwicki, a nad drugim Xże Fryderyk. Bodać ię jeszcze, że Anglicy, 6. Okrętow Liniowych wyszło przeciwko tymże Duńczykom.

To też prawda, że maszerowanie naszego wyżey wspomnianego Woyska, ię zatrzymane; ponieważ Monarcha Nasz Pruski, dnia 13. tego Mca, oznajmił swojemu Wyższemu Collegium Woiennemu, że Król Duński uczynił Armistycyum z Królem Szwedzkim na 4. tygodnie, z kąd może nastąpi zupełny Pokoy między pomienionemi dwoma Mo-carstwami. Z tym wżyszkim, temż Woysku naszemu, kazano być w gotowości do Marszu, za pierwszym zaraz rozkazem.

Z Wiednia d. 22. Pazdziernika. Potwierdza się nowina, że trzecie Bataliony naszych Reymentow Czeskich, które aktualnie teraz w marszu do Węgier najdłużą się, odebrały Ordynans maszerowania do Gallicyi, gdzie przy Granicy Polskiej, pod czas terazniejszego Seymu, Kor-don mają ciągnąć. Od dnia 15. do dnia 30. Września, przychodzących do zdrowia 3,745. ludzi z Szpitalow Obozowych przeniosło się do swoich Batalionow.

Z Sztokolmu d. 21. Pazdyier: Nasz Król Imię Szwedzki, rezyduje teraz w Gothenburgu, gdzie przy sobie ma Angielskiego Posła J.P. Elliot, tuteyszego Holenderkiego Mi-

ministra J. P. van der Borck, y Pruskiego świeżo-przybyłego Pryncypalnego Kommissaryusza J. P. de Borck. Leytnant Pruski Baron d' Albedyhl, Brat naszego Ministra w Kopenhadze, przybył także tam do naszego Króla Jmci z barzo ważnemi Listami z Berlina, y miał także być w Obozie u Xiążęcia Hasyi Karola.

Ponieważ teraz iednym razem Mocarstwa namienione interesują się za Szwecyą, dla utrzymania *Æquilibrium* na Północy, y dla popierania daley ważnego swego Alliansu dla całej Europy tak użytecznego; przeto okoliczność ta, odmienia znacznie Pozycją interesów, y Nasz Król, Kuryera (jak slychać) z nowemi Propozycyami miał posłać do Dworu Rosyjskiego do Petersburga; y od odpowiedzi, którą Kuryer ow przywiezie, nadzwyczajnie wiele ma zależeć. Trzeba się spodziewać, że y Armii naszej w Finlandii musiano posłać Ordynanse, iak się na tym fundamencie daley ma zachować.

Stołeczne Miasto nasze Sztokholm, dnia 15. Października na Publicznym Zgromadzeniu na Ratuszu uchwalilo 12,000. ludzi wystawić swoim kosztem ku swey obronie. Wszyscy teraz w Szwecyi, iakoby na wyścigi przesadzają iedni drugich, ku obronie kraju. Korpus Wolontariuszow świeżo w Dalekarkii erygowane od 3,000. młodych y

rzekskich Dalekarkiczykow, w aktualnym iuż zostaje marszu ku Granicy Norwegickiej. W Gothenburgu y w okolicy, w krotce teraz będzie Armia od 20,000. ludzi. Główną Komendę nad Woyskiem w Gothenburgu y w okolicy, w obecności tam Króla, ma waleczny General stary Graf Johann Sparre.

Z Medycyji od Dworów Londyńskiego y Berlinśkiego ośiarowaney, taki iuż nastąpił skutek, że Armistycyum aż do dnia 13. Listopada uchwalono.

Z Wiednia d. 29. Października. Gazeta Baderńska pod Nrem 84, donosi, że cztery Bataliony Infanteryi, y Reymenta Waldeck y Czartoryski, z Armii Krockiej Felt-Marszałka Laudona przybyły iuż do starey Gradycki, y w tamecznych okolicach stoją rozłożone. Turkow przy Turckiej Gradysee przestraszyła barzo owa pogłoska, że Felt-Marszałek Laudon z 10,000. ludzmi Kawaleryi idzie do Banjaluka. Rozegrali oni zaraz swoy oboz przy Fortecy, y postawili go na polach Lievesa, 2. milami bliżey Banjaluka. Turcy z Banjaluka proszą, aby Basza z Travnik, Leże zimowe odprawił u nich, dla załlonienia ich od Felt-Marszałka Laudona; ale Basza chce mażerować do szańca blisko Travnik, y to jest powodem, że zatargi wczynaiają się między Bośniakami.

Rozdają przy dzisiejszey Gazecie Obwieszczenie, względem Proby Srebra y Złota, roboty Warszawskiej.